
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 520/11 – CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a Portaria SAS/MS nº 741/05, de 19/12/05, que define as Unidades 
e Centros de Alta Complexidade em Oncologia;

o  pleito  dos  municípios  de  Cachoeira  do  Sul,  Novo  Hamburgo  e 
Santa Cruz do Sul de aumento do seus respectivos teto MAC para tratamentos de 
oncologia;

a análise da produção das unidades de assistência em oncologia – 
Hospital de Caridade de Cachoeira do Sul, Hospital Regina de Novo Hamburgo e 
Hospital Ana Nery de Santa Cruz do Sul;

que  a  definição  de  indicadores  de  avaliação  dos  serviços  de 
oncologia, a serem a pactuados pela CIB/RS, encontra-se em fase de estudos;

a pactuação realizada na reunião da CIB/RS, de 14/12/11.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, em caráter emergencial, a transferência do valor 
anual  de  R$  2.052.561,66  (dois  milhões  cinquenta  e  dois  mil  quinhentos  e 
sessenta e um reais e sessenta e seis centavos) do teto MAC estadual para o teto 
MAC dos municípios de Cachoeira do Sul, Novo Hamburgo e Santa Cruz do Sul, a 
contar da competência janeiro de 2012.

§ 1º - Para o município de Cachoeira do Sul será transferido o valor 
anual de RS 480.286,32 (quatrocentos e oitenta mil duzentos e oitenta e seis reais 
e  trinta  e  dois  centavos),  referente  ao  aumento  do  número  de  cirurgias  e 
quimioterapias, realizadas no Hospital de Caridade de Cachoeira do Sul.

§ 2º - Para o município de Novo Hamburgo será transferido o valor 
anual de RS 556.675,74 (quinhentos e cinquenta e seis mil seiscentos e setenta e 
cinco reais e setenta e quatro reais), referente ao aumento do custo médio da AIH 
e aumento do quantitativo de.quimioterapias, realizadas no Hospital Regina.

§ 3º -  Para o município de Santa Cruz do Sul será transferido o 
valor anual de RS 1.015.599,60 (um milhão quinze mil quinhentos e noventa e 
nove reais  e sessenta centavos),referente ao aumento do número de cirurgias 
realizadas no Hospital Ana Nery.

§ 4º -  A memória  de cálculo dos  valores  transferidos  consta do 
Anexo desta Resolução.

Art. 2º – O gestor estadual e gestores municipais de Cachoeira do 
Sul,  Novo  Hamburgo  e  Santa  Cruz  do  Sul  deverão  monitorar  os  tratamentos 
cirúrgicos oncológicos realizados em suas unidades, no que se refere à proporção 
entre cirurgias oncológicas e cirurgias múltiplas.
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Art.  3º  –  Os  Hospitais  referidos  no  Artigo  1º  participarão,  em 
parceria com os Gestores Estadual e Municipal, da capacitação de profissionais da 
Rede  Municipal  das  Macrorregiões,  visando  garantir  o  cuidado  integral  e  a 
educação permanente em saúde.

Art. 4º – Os Hospitais  deverão submeter-se à regulação, controle, 
avaliação e auditoria dos Gestores Estaduais e Municipais de Saúde.

Parágrafo  Único  -  É  condição  que  um membro  das  Comissões 
Intergestores Regionais – CIR da 1ª, 8ª e 13ª CRS, passe a integrar a Comissão 
de Avaliação dos Contratos dos Hospitais.

Art.  5º –  Os  indicadores de avaliação dos serviços  de oncologia 
deverão ser apresentados pela SES, para pactuação na CIB/RS, até abril de 2012.

Parágrafo Único – Em abril de 2012 todos os serviços de oncologia 
deverão ser avaliados.

Art. 6º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2010.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 
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ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 520/11 – CIB / RS

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendimento Município Origem Procedimento

IBGE Município CNES / ESTABELECI-
MENTO IBGE Município Código Procedimento Quantidade Valor unitá-

rio Valor Total

431340 Novo Hamburgo 2232057 Hospital Regi-
na

430390 
430640 
430760 
431080

Campo Bom, Dois Ir-
mãos, Estancia Velha, 

Ivoti

03 
04

internação clínica inter-
nação cirurgica 442 152,10 67.228,20

2232057 Hospital Regi-
na 431340 Novo Hamburgo 03 

04
internação clínica inter-

nação cirurgica 1766 152,10 268.608,60

2232057 Hospital Regi-
na

430390 
430640 
430760 
431080

Campo Bom, Dois Ir-
mãos, Estancia Velha, 

Ivoti
0304 quimioterapia 104 426,33 44.338,32

2232057 Hospital Regi-
na 431340 Novo Hamburgo 0304 quimioterapia 414 426,33 176.500,62

Total Hospital Regina 556.675,74

431680 Santa Cruz do 
Sul

2255936 Hospital Anna 
Nery

430420 
430915 
430957 
431215 
431395 
431407 
431570 
432067 
432253 
432252 
432270 
432260

Candelaria, Gramado 
Xavier, Herveiras, Mato 
Leitão, Pantano Gran-
de, Passo do Sobrado, 
Rio Pardo, Sinimbu, 

Vale do Sol, Vale Verde, 
Vera Cruz, Venancio Ai-

res

0415 cirurgias onco 144 2.821,11 406.239,84

2255936 Hospital Anna 
Nery 431680 Santa Cruz do Sul 0415 cirurgias onco 216 2.821,11 609.359,76

Total Hospital Anna Nery 1.015.599,60

430300 Cachoeira do 
Sul

2266474 Hospital de 
Caridade Cachoeira do 

Sul

430120 
430280 
430513 
430690 
430781 
430975 
431123 
431339 
431406 
432026 
432070

Arroio do Tigre, Caça-
pava do Sul, Cerro 

Branco, Encruzilhada do 
Sul, Estrela Velha, Iba-
rama, Lagoa Bonita do 
Sul, Novo Cabrais, Pas-
sa Sete, Segredo, So-

bradinho

0415 cirurgias onco 45 2.821,11 126.949,95

2266474 Hospital de 
Caridade Cachoeira do 

Sul
430300 Cachoeira do sul 0415 cirurgias onco 67 2.821,11 189.014,37

2266474 Hospital de 
Caridade Cachoeira do 

Sul

430120 
430280 
430513 
430690 
430781 
430975 
431123 
431339 
431406 
432026 
432070

Arroio do Tigre, Caça-
pava do Sul, Cerro 

Branco, Encruzilhada do 
Sul, Estrela Velha, Iba-
rama, Lagoa Bonita do 
Sul, Novo Cabrais, Pas-
sa Sete, Segredo, So-

bradinho

0304 quimioterapia 120 547,74 65.728,80

2266474 Hospital de 
Caridade Cachoeira do 

Sul
430300 Cachoeira do Sul 0304 quimioterapia 180 547,74 98.593,20

Total Hospital de Caridade  Cachoeira do Sul 480.286,32


