

RESOLUÇÃO Nº 520/11 - CIB / RS

A **Comissão Intergestores Bipartite/RS**, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria SAS/MS nº 741/05, de 19/12/05, que define as Unidades e Centros de Alta Complexidade em Oncologia;
- o pleito dos municípios de Cachoeira do Sul, Novo Hamburgo e Santa Cruz do Sul de aumento do seus respectivos teto MAC para tratamentos de oncologia;
- a análise da produção das unidades de assistência em oncologia Hospital de Caridade de Cachoeira do Sul, Hospital Regina de Novo Hamburgo e Hospital Ana Nery de Santa Cruz do Sul;
- que a definição de indicadores de avaliação dos serviços de oncologia, a serem a pactuados pela CIB/RS, encontra-se em fase de estudos; a pactuação realizada na reunião da CIB/RS, de 14/12/11.

RESOLVE:

- **Art. 1º** Aprovar, em caráter emergencial, a transferência do valor anual de R\$ 2.052.561,66 (dois milhões cinquenta e dois mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos) do teto MAC estadual para o teto MAC dos municípios de Cachoeira do Sul, Novo Hamburgo e Santa Cruz do Sul, a contar da **competência janeiro de 2012.**
- **§ 1º -** Para o município de Cachoeira do Sul será transferido o valor anual de RS 480.286,32 (quatrocentos e oitenta mil duzentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos), referente ao aumento do número de cirurgias e quimioterapias, realizadas no Hospital de Caridade de Cachoeira do Sul.
- § 2º Para o município de Novo Hamburgo será transferido o valor anual de RS 556.675,74 (quinhentos e cinquenta e seis mil seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro reais), referente ao aumento do custo médio da AIH e aumento do quantitativo de.quimioterapias, realizadas no Hospital Regina.
- § 3º Para o município de Santa Cruz do Sul será transferido o valor anual de RS 1.015.599,60 (um milhão quinze mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), referente ao aumento do número de cirurgias realizadas no Hospital Ana Nery.
- **§ 4º -** A memória de cálculo dos valores transferidos consta do Anexo desta Resolução.
- **Art. 2º** O gestor estadual e gestores municipais de Cachoeira do Sul, Novo Hamburgo e Santa Cruz do Sul deverão monitorar os tratamentos cirúrgicos oncológicos realizados em suas unidades, no que se refere à proporção entre cirurgias oncológicas e cirurgias múltiplas.



- **Art. 3º** Os Hospitais referidos no Artigo 1º participarão, em parceria com os Gestores Estadual e Municipal, da capacitação de profissionais da Rede Municipal das Macrorregiões, visando garantir o cuidado integral e a educação permanente em saúde.
- **Art. 4º –** Os Hospitais deverão submeter-se à regulação, controle, avaliação e auditoria dos Gestores Estaduais e Municipais de Saúde.

Parágrafo Único - É condição que um membro das Comissões Intergestores Regionais – CIR da 1ª, 8ª e 13ª CRS, passe a integrar a Comissão de Avaliação dos Contratos dos Hospitais.

Art. 5º – Os indicadores de avaliação dos serviços de oncologia deverão ser apresentados pela SES, para pactuação na CIB/RS, até abril de 2012.

Parágrafo Único – Em abril de 2012 todos os serviços de oncologia deverão ser avaliados.

Art. 6º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2010.

CIRO SIMONI Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 520/11 - CIB / RS

		Quadro descritivo de	pactuação e alteração física/financeira conforme Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011						
Município Atendimento			Município Origem		Procedimento				
IBGE	Município	CNES / ESTABELECI- MENTO	IBGE	Município	Código	Procedimento	Quantidade	Valor unitá- rio	Valor Total
431340	Novo Hamburgo	2232057 Hospital Regi- na	430390 430640 430760 431080	Campo Bom, Dois Ir- mãos, Estancia Velha, Ivoti	03 04	internação clínica inter- nação cirurgica	442	152,10	67.228,20
		2232057 Hospital Regi- na	431340	Novo Hamburgo	03 04	internação clínica inter- nação cirurgica	1766	152,10	268.608,60
		2232057 Hospital Regi- na	430390 430640 430760 431080	Campo Bom, Dois Ir- mãos, Estancia Velha, Ivoti	0304	quimioterapia	104	426,33	44.338,32
		2232057 Hospital Regi- na	431340	Novo Hamburgo	0304	quimioterapia	414	426,33	176.500,62
Total Ho	spital Regina								556.675,74
431680	Santa Cruz do Sul	2255936 Hospital Anna Nery	430420 430915 430957 431215 431395 431407 431570 432067 432253 432252 432270 432260	Candelaria, Gramado Xavier, Herveiras, Mato Leitão, Pantano Gran- de, Passo do Sobrado, Rio Pardo, Sinimbu, Vale do Sol, Vale Verde, Vera Cruz, Venancio Ai- res	0415	cirurgias onco	144	2.821,11	406.239,84
		2255936 Hospital Anna Nery	431680	Santa Cruz do Sul	0415	cirurgias onco	216	2.821,11	609.359,76
	Total Hospital A	nna Nery							1.015.599,60
430300	Cachoeira do Sul	2266474 Hospital de Caridade Cachoeira do Sul	430120 430280 430513 430690 430781 430975 431123 431339 431406 432026 432070	Arroio do Tigre, Caça- pava do Sul, Cerro Branco, Encruzilhada do Sul, Estrela Velha, Iba- rama, Lagoa Bonita do Sul, Novo Cabrais, Pas- sa Sete, Segredo, So- bradinho	0415	cirurgias onco	45	2.821,11	126.949,95
		2266474 Hospital de Caridade Cachoeira do Sul	430300	Cachoeira do sul	0415	cirurgias onco	67	2.821,11	189.014,37
		2266474 Hospital de Caridade Cachoeira do Sul	430120 430280 430513 430690 430781 430975 431123 431339 431406 432026 432070	Arroio do Tigre, Caça- pava do Sul, Cerro Branco, Encruzilhada do Sul, Estrela Velha, Iba- rama, Lagoa Bonita do Sul, Novo Cabrais, Pas- sa Sete, Segredo, So- bradinho	0304	quimioterapia	120	547,74	65.728,80
		2266474 Hospital de Caridade Cachoeira do Sul	430300	Cachoeira do Sul	0304	quimioterapia	180	547,74	98.593,20
Total Ho	ospital de Caridade	Cachoeira do Sul							480.286,32